
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.0.-21

L'anno 2023 il giorno 31 del mese di Luglio il sottoscritto Carmeli Maria Cristina in qualita' 
di dirigente di Direzione Mobilita' E Trasporti, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’EX ART.50 COMMA 1 LETTERA 
B) DEL D.LGS 36/2023 ALLA ARES LINE S.P.A. E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA PER FORNITURA ARREDO D’UFFICIO N.1 POLTRONA 
CIG Z343BF30CE 

Adottata il 31/07/2023
Esecutiva dal 01/08/2023

31/07/2023 CARMELI MARIA CRISTINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA
03.08.2023



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.0.-21

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’EX ART.50 COMMA 1 LETTERA B) 
DEL D.LGS 36/2023 ALLA ARES LINE S.P.A. E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER 
FORNITURA ARREDO D’UFFICIO N.1 POLTRONA 
CIG Z343BF30CE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:  
1. lo Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale (di 
seguito “D.C.C.”) di Genova n. 72 del 12 giugno 2000, in particolare, gli articoli 77 e 80 relativi 
alle funzioni ed alle competenze dirigenziali;
2. il Decreto legislativo (di seguito “D.lgs.”) 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali e, in particolare gli articoli: 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”, 179 “Accertamento”, 183 “Impegno di spesa” e 192 “Determinazioni a contrattare e re-
lative procedure”;
3. il D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamenta-
ri in materia di documentazione amministrativa in particolare gli artt. 38-76;
4. il D.lgs. n. 36/2023“Codice di Contratti Pubblici”;
5. la Legge n. 241 del 07/08/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;
6. il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi - Parte I –ap-
provato con Deliberazione della Giunta Comunale (di seguito “D.G.C.”) di Genova n. 1121 del 16 
luglio 1998 (ultimo aggiornamento G.C. n. 33 del 08/03/2023) e, in particolare, il Titolo III - Fun-
zioni di direzione dell’Ente; 
7. la Deliberazione n. 2023-33 adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 08/03/2023 
avente ad oggetto “Integrazioni e modifiche al vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi e modifiche/integrazioni alla macro struttura dell’ente”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8. il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comuna-
le n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018; 
9. il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 (GDPR), Regolamento generale sulla protezione 
dei dati personali (G.D.P.R.) e dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di protezione 
dei dati personali, come modificato dal d.lgs. 10 Agosto 2018, n. 101;
10. la Deliberazione n. 59 del 13 aprile 2023 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Pia-
no Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025, nell’ambito del quale è stato appro-
vato il piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) del Comune 
di Genova triennio 2023-2025;
11. la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022, con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
12. la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approva-
to il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
13. la proposta di Delibera di Giunta n. 115 del 03/05/2023 “VII variazione ai documenti pre-
visionali e programmatici 2023/2025”.

CONSIDERATO CHE:

La poltrona dirigenziale attualmente in uso è usurata dal tempo, vi è quindi è la necessità di sosti-
tuirla mediante acquisto di una nuova. 

DATO ATTO CHE:

- è stato richiesto un preventivo per la fornitura di una poltrona da ufficio alla Società Ares Line 
S.p.A CF/P.IVA IT03161590249;

- è pervenuto alla Direzione il preventivo Prot. 0326089 del 19/07/2023 allegato parte integrante al 
presente provvedimento, che si ritiene congruo.

PRESO ATTO CHE:

-trattandosi di forniture di valore inferiore a Euro 139.000,00 trova applicazione l’affidamento diret-
to anche senza previa consultazione di più operatori economici come da disposizione contenuta nel-
l’art.50 comma 1 lettera b) del Codice dei Contratti D.lgs. 36/2023;

-l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui si può procedere autonoma-
mente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti ag-
gregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1 com-
ma 450 della Legge n.296/2006;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.

Ritenuto pertanto opportuno di procedere all’affidamento diretto e all’impegno della somma per 
spese di fornitura di n.1 poltrona da ufficio in favore della società Ares Line S.p.A.

DATO ATTO INFINE CHE

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Maria Cristina Carmeli responsabile 
del procedimento e dirigente che sottoscrive il presente atto, che attesta la regolarità e corret-
tezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza,  ai  sensi dell’art.  147 bis del 
D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provve-
dimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato;

ACCERTATO CHE

- il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi sopra indicati che qui si intendono integralmente richiamati di: 

1) di affidare, per le ragioni di cui in premessa, la spesa in ambito istituzionale alla Società Ares 
Line S.p.A. CF/P.IVA IT03161590249 con sede in via Brenta 7 Z.I. 36010 Carrè (VI) Cod. Benf. 
61317 per un importo pari ad €854,00 (di cui IVA 154,00 euro) assegnata sulla base dell’art. 50 
c. 1 lettera b) del D.lgs. 33/2023;

2) di impegnare la somma complessiva di € 854,00 (di cui IVA 154,00 euro) per spese da effettuar-
si in ambito istituzionale, al Capitolo 45545 *ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI FINANZIA-
TI DA AVANZO VINCOLATO – CdC 3450.629 “SPESE DI FUNZ. DIVERSE (BENI) – 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



P.d.C.  1.3.1.2.999.  “Altre  spese  n.a.c”,  a  favore  della  Società  Ares  Line  S.p.A.  CF/P.IVA 
IT03161590249  con  sede  in  via  Brenta  7  Z.I.  36010  Carrè  (VI)  Cod.  Benf.  61317  (IMP. 
2023/12382) Codice Risorsa 1698.

3) di dare atto che la somma di cui al punto precedente è finanziata con risorse proprie dell’Ente.

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. 267/2000;

5) di autorizzare la liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spe-
sa di cui al presente provvedimento e di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affi-
datario del presente atto dovranno contenere i seguenti elementi: 

o CODICE IPA: R74KAR, identificativo della Direzione Mobilità

o Indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento

o Indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale 

o Il codice identificativo CIG Z343BF30CE

6) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 20 e 28 D. Lgs. 36/2023 sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova sotto la sezione Amministrazione Trasparente.

Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.0.-21
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’EX ART.50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS 
36/2023 ALLA ARES LINE S.P.A. E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA 
ARREDO D’UFFICIO N.1 POLTRONA 
CIG Z34BF30CE 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 19/07/2023.0326089.E


